ỦY BAN NHÂN DÂN

    HUYỆN TUY PHƯỚC

       Số:           /UBND-VX

  V/v tiếp tục triển khai thực hiện

hiệu quả Nghị định số 78/2002/NĐ-

CP ngày 04/10/2002 của Chính phủ

         trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tuy Phước, ngày      tháng     năm 2022

 Kính gửi:

 - Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện;

 - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;

 - Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

 - UBND các xã, thị trấn.

Trong thời gian qua, việc triển khai thực hiện tín dụng chính sách trên địa

bàn đã thực sự phát huy hiệu quả, các cấp ủy, chính quyền địa phương nhận thức

ngày càng đúng đắn hơn về nhiệm vụ của mình trong việc triển khai tín dụng

chính sách, chung tay huy động các nguồn lực tài chính để tạo lập nguồn vốn, tổ

chức thực hiện hiệu quả các chương trình tín dụng chính sách, góp phần quan

trọng thực hiện có hiệu quả chủ trương, chính sách, mục tiêu, nhiệm vụ mà Đảng

và Nhà nước đã đề ra.

Để tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Nghị định số 78/2002/NĐ-CP

trong thời gian đến, nhằm tạo điều kiện thuận lợi nhất để tín dụng chính sách thực

sự là công cụ hữu hiệu trong thực hiện mục tiêu giảm nghèo, xây dựng nông thôn

mới, đảm bảo an sinh xã hội của địa phương, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến

như sau:

1. Phòng giao dịch NHCSXH huyện tiếp tục tham mưu cho UBND huyện,

Ban đại diện HĐQT NHCSXH huyện triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 40-

CT/TW, Kết luận số 06-KL/TW của Ban Bí thư và Quyết định số 1630/QĐ-TTg

của Thủ tướng Chính phủ để đưa hoạt động tín dụng chính sách ngày càng đi vào

chiều sâu; tăng cường công tác đào tạo cán bộ chuyên môn nghiệp vụ, đào tạo đội

ngũ cán bộ làm ủy thác, Ban quản lý Tổ Tiết kiệm và vay vốn (TK&VV); thường

xuyên nâng cao chất lượng hoạt động của Điểm giao dịch xã nhằm hoàn thiện

kênh chuyển tải nguồn vốn tín dụng chính sách đến đối tượng vay vốn kịp thời,

đáp ứng nhu cầu, nguyện vọng của người nghèo và các đối tượng chính sách khác;

chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả, chất lượng các chương trình tín

dụng chính sách xã hội trên địa bàn, tập trung nâng cao chất lượng tín dụng, chủ

động theo dõi, tăng cường đôn đốc thu hồi nợ đến hạn, nợ xấu, phân tích đánh giá,

2

phân loại nợ để có giải pháp xử lý thu hồi phù hợp; thực hiện rà soát, hướng dẫn

lập hồ sơ đề nghị xử lý nợ đối với các món vay bị rủi ro do nguyên nhân khách

quan kịp thời, đảm bảo đúng quy định.

2. UBND các xã, thị trấn cần nâng cao trách nhiệm trong việc triển khai

chính sách tín dụng trên địa bàn, phối hợp chỉ đạo quản lý chặt chẽ vốn tín dụng

chính sách; chỉ đạo Trưởng thôn, khu phố tham gia bình xét cho vay tại các Tổ

TK&VV, tham gia giám sát quá trình sử dụng vốn tín dụng chính sách; tăng

cường vai trò của Chủ tịch UBND cấp xã, thị trấn là thành viên Ban đại diện

HĐQT NHCSXH huyện trong việc triển khai các chương trình tín dụng chính

sách xã hội, trong công tác kiểm tra, giám sát đối với các tổ chức chính trị - xã hội

nhận ủy thác và Tổ TK&VV; thường xuyên tổ chức rà soát, thẩm định và xét

duyệt bổ sung vào danh sách hộ nghèo, cận nghèo đối với trường hợp hộ gia đình

phát sinh khó khăn đột xuất trong năm theo hướng dẫn tại Thông tư số

07/2021/TT-BLĐTBXH ngày 18/7/2021 của Bộ Lao động - Thương binh và xã

hội để các đối tượng này có thể tiếp cận các chính sách hỗ trợ giảm nghèo của

Nhà nước, nhất là tiếp cận được nguồn vốn tín dụng ưu đãi của Nhà nước; giúp đỡ

hộ vay vốn sử dụng vốn đúng mục đích, có hiệu quả; đôn đốc người vay trả nợ, lãi

Ngân hàng đầy đủ, đúng hạn; tích cực tham gia xử lý các khoản nợ quá hạn, nợ

xấu.

3. Các tổ chức chính trị - xã hội phối hợp, triển khai thực hiện tốt các nội

dung nhận ủy thác với NHCSXH, xem nội dung quản lý nguồn vốn tín dụng chính

sách là việc làm thường xuyên và nhiệm vụ trọng tâm trong hoạt động của tổ

chức; thường xuyên củng cố và nâng cao chất lượng ủy thác, quan tâm chỉ đạo

hoạt động của Ban quản lý Tổ TK&VV tại cơ sở; kiện toàn kịp thời Ban quản lý

Tổ TK&VV hoạt động không hiệu quả, chỉ đạo làm tốt công tác bình xét cho vay,

hướng dẫn hộ vay sử dụng vốn đúng mục đích; tăng cường công tác kiểm tra,

giám sát của các cấp hội; đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền để Nhân dân,

hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác hiểu và thực hiện tốt việc vay vốn tín

dụng chính sách, sản xuất kinh doanh vươn lên thoát nghèo bền vững; phối hợp

với các cơ quan chuyên môn tổ chức tập huấn, phổ biến những mô hình sản xuất

kinh doanh có hiệu quả, lồng ghép chương trình tín dụng chính sách với áp dụng

tiến bộ kỹ thuật khuyến nông, khuyến ngư nhằm giúp cho hộ vay sử dụng vốn vay

có hiệu quả.

4. Đề nghị UBMTTQVN huyện tham gia giám sát hoạt động tín dụng chính

sách xã hội để kịp thời phát hiện, ngăn ngừa những tiêu cực trong tổ chức triển

khai thực hiện; đồng thời, nắm bắt nhu cầu, tâm tư nguyện vọng của Nhân dân và

cơ sở để đề xuất, kiến nghị các cấp có thẩm quyền bổ sung, chỉnh sửa về cơ chế

chính sách cho phù hợp với thực tế.

3

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Tân

Yêu cầu Giám đốc Phòng giao dịch NHCSXH huyện, Thủ trưởng các cơ

quan, ban, ngành có liên quan, các tổ chức chính trị - xã hội và Chủ tịch UBND

các xã, thị trấn phối hợp, tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện Nguyễn Hùng Tân;

- Thành viên BĐD HĐQT NHSXH huyện;

- PCVP-1, CVVP (K5);

- Lưu: VT.

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-10-11T10:51:31+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Võ Đăng Khoa<khoavd@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-11T14:23:10+0700
	Tỉnh Bình Định
	Vương Hiệp Cường<cuongvh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-10-11T16:40:30+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Hùng Tân<tannh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-10-12T04:17:13+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-10-12T04:17:17+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-10-12T04:17:21+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-12T07:30:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!